
 

Официальный вестник 

Егоровского сельского 

поселения» 
05 декабря  2024 года    Информационный 

бюллетень № 379----------------------------------------------

---------------------------------------------- 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

    2 декабря 2024 года                                                                  №  64  

 

                                               с. Егоровка 

 

      О внесении изменений в постановление Администрации Егоровского    сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области от 13.02.2017 № 8 « Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, 

без проведения торгов» 

 

В соответствии с требованиями  Федерального закона от 27 июля 2010 года № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Земельного кодекса Российской Федерации, Уставом  Егоровского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области,  Законом Омской области  от 

29.10.2024 № 2762-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного 

самоуправления Омской области и органами государственной власти Омской области по 

предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена», в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством Администрация Егоровского поселения Тарского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности,  без проведения торгов», утвержденного постановлением Администрации 

Егоровского сельского поселения Тарского  муниципального района Омской области от 

13 февраля 2017 года  № 8, следующие изменения:  

        1) пункт 12 подраздела 2 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

        «12  Муниципальную услугу предоставляет Администрация. Непосредственным 

исполнителем муниципальной услуги является уполномоченный специалист 

Администрации. 

        До 1 января 2050 года полномочия по предоставлению земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, отнесенных к категории 

земель сельскохозяйственного назначения, в аренду, безвозмездное пользование, 

постоянное (бессрочное) пользование, за исключением садовых, огородных земельных 

участков, земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного 

хозяйства, гаражного строительства (в том числе строительства гаражей для собственных 

нужд), а также земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого 

имущества, осуществляет специально уполномоченный орган исполнительной власти 

Омской области в сфере регулирования земельных отношений.»; 

         2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Официальный вестник Егоровского сельского поселения» и в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного 

самоуправления Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области. 

         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации. 

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Егоровского сельского поселения 

Тарского муниципального района 

Омской области                                                                                  Н.В.Напп  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

2 декабря  2024 года                                                                                         № 65 

 

                                                       с. Егоровка 

 

О внесении изменения в постановление администрации Егоровского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области от 20 июля 2018 года  

№ 69  « Об утверждении административного регламента 

предоставление муниципальной услуги  «Предоставление земельных     участков в 

аренду, находящихся в муниципальной собственности, без проведения торгов» 

 



 

 

 

2 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля  

2010 года № 210-ФЗ Об организации  предоставления  государственных и 

муниципальных услуг», Земельного кодекса Российской Федерации, постановления 

администрации Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области от  18 октября  2021 года  № 62 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов   по предоставлению  

муниципальных  услуг», руководствуясь Уставом Егоровского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области,  Законом Омской области  от 

29.10.2024 № 2762-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного 

самоуправления Омской области и органами государственной власти Омской области 

по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена», в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством Администрация Егоровского поселения Тарского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности,  без проведения торгов», утвержденного постановлением 

Администрации Егоровского сельского поселения Тарского  муниципального района 

Омской области от 20 июля 2018 года  № 69, следующие изменения:  

        1) пункт 14 подраздела 2 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

        «14 Муниципальную услугу предоставляет Администрация. Непосредственным 

исполнителем муниципальной услуги является уполномоченный специалист 

Администрации. 

        До 1 января 2050 года полномочия по предоставлению земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, отнесенных к категории 

земель сельскохозяйственного назначения, в аренду, безвозмездное пользование, 

постоянное (бессрочное) пользование, за исключением садовых, огородных земельных 

участков, земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного 

хозяйства, гаражного строительства (в том числе строительства гаражей для 

собственных нужд), а также земельных участков, на которых расположены объекты 

недвижимого имущества, осуществляет специально уполномоченный орган 

исполнительной власти Омской области в сфере регулирования земельных 

отношений.»; 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Официальный вестник Егоровского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Егоровского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Егоровского сельского поселения   

Тарского муниципального района 

Омской области                                                                                Н.В.Напп 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 2 декабря 2024 года                                                                                                   №  66 

с. Егоровка 

О внесении изменений в постановление администрации Егоровского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области от 14.04.2021 

№ 27 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности без предоставления 

земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута» 

 

  В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Омской области от 24.06.2015 № 170-п «О Порядке и 

условиях размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов», Уставом Егоровского сельского поселения 

Тарского муниципального района, Администрация Егоровского сельского поселения 

Тарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент «Выдача разрешения на 

использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности без предоставления земельных участков и установления сервитута, 

публичного сервитута» от 14.04.2021 № 17, далее (Регламент) следующие изменения: 

1.1. пункт 17 подраздела 6 раздела 2 дополнить подпунктом 6 следующего 

содержания: 

«6) письменное согласие лица, которому ранее выдано разрешение, срок 

действия которого не истек, на использования заявителем испрашиваемых земель или 

земельного участка (части земельного участка).»; 

1.2. в пункте 24 подраздела 11 раздела 2 подпункт 3 исключить.  

          2. Опубликовать настоящее постановление в информационном            бюллетене 

«Официальный вестник Егоровского сельского поселения» и разместить на 



 

 

 

3 

официальном сайте Егоровского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

https://egorovskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru 
         3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

           4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава Егоровского сельского поселения     

Тарского муниципального района               

Омской области                                                                                       Н.В.Напп 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 5 декабря 2024 года                                                                                                            №  67  

с. Егоровка 

 

О внесении изменений в Порядок принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет Егоровского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской  области, утвержденный постановлением 

Администрации Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области от  

16 сентября 2022 года № 79 

 

На основании статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 13.07.2024 № 177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих 

требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Егоровского сельского 

поселения  Тарского муниципального района Омской области, Администрация Егоровского 

сельского поселения Тарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет сельского поселения, утвержденный постановлением 

Администрации Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области от 16.09.2022 № 79 «Об утверждении порядка принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Егоровского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области», следующие изменения: 

1.1. Дополнить приложение №1 «Порядок принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Егоровского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области» пунктами 3, 4 следующего 

содержания: 

«3. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по 

платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае: 

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его 

умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством 

Российской Федерации; 

2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального 

предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О 

несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, от 

исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным 

Федеральным законом; 

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности 

имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) 

указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством 

Российской Федерации; 

4) применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к 

наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым 

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 

платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания; 

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по 

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 

02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования 

задолженности, размер которой не превышает размера требований к должнику, 

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности 

(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет; 

5.1) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника 

банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием 

средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, 

применяемых в деле о банкротстве; 

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из 

единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным 

приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в 

связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, 

предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 

229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, 

https://egrvsk-52.gosweb.gosuslugi.ru/


 

 

 

4 

не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее 

погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего 

органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра 

юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» 

недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к 

взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в 

бюджетном (бухгалтерском) учете.». 

4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет (далее – задолженность) принимается на основании следующих документов: 

а) выписка из отчетности Администрации Егоровского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области об учитываемых суммах задолженности 

по уплате платежей в бюджет; 

б) справка Администрации Егоровского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области о принятых мерах по обеспечению взыскания 

задолженности по платежам в районный бюджет; 

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в районный бюджет, в том числе: 

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица – плательщика 

платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим; 

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина – плательщика платежей в бюджет, являющегося 

индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим 

лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального 

предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным 

(банкротом); 

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина – плательщика платежей в бюджет; 

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации – 

плательщика платежей в бюджет; 

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц об исключении юридического лица – плательщика платежей в бюджет из 

указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

- акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде 

штрафа или судебный акт, в соответствии с которым Администрация  Егоровского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области утрачивает возможность 

взыскания задолженности по платежам в бюджет; 

- постановление судебного пристава – исполнителя об окончании исполнительного 

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по 

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об 

исполнительном производстве»; 

- судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным 

(банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием 

средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, 

применяемых в деле о банкротстве; 

- постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 

административного наказания». 

 1.2. Пункты 3, 4, 5, 6, 7 считать соответственно пунктами 5, 6, 7, 8, 9. 

                  1.3. Приложение   №3  изложить в новой редакции:  

«Состав Комиссии по рассмотрению документов и принятию решения о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Егоровского сельского 

поселения Тарского муниципального района 

 

Напп Наталья Владимировна - Глава Егоровского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области, председатель комиссии; 

 

Вакунова Татьяна Мироновна – специалист 1 категории Администрации Егоровского 

сельского поселения, секретарь комиссии;  

 

Члены комиссии: 

 

Томская Юлия Ивановна - специалист 1 категории Администрации Егоровского сельского 

поселения. 

Васюкович Алексей Владимирович – руководитель МУП «Исток» (по согласованию)». 

          2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене 

«Официальный вестник Егоровского сельского поселения» и разместить на официальном 

сайте Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава Егоровского  

сельского поселения                                                                                          Н.В. Напп 

 

 

 

 

 

 

 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=75934923-F2C9-48DC-8433-149EF8B0A904
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=75934923-F2C9-48DC-8433-149EF8B0A904


 

 

 

5 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 

 5 декабря 2024 года                                                                                            № 68 

 

                                                       с. Егоровка 

 

О внесении изменения в постановление администрации Егоровского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области от 20 июля 2018 года  

№ 69  « Об утверждении административного 

регламента предоставление муниципальной услуги  «Предоставление земельных     

участков в аренду, находящихся в муниципальной собственности, без проведения 

торгов» 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля  

2010 года  № 210-ФЗ Об организации  предоставления  государственных и муниципальных 

услуг», Земельного кодекса Российской Федерации, постановления администрации 

Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области от  

18 октября  2021 года  № 62 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов   по предоставлению  муниципальных  услуг», 

руководствуясь Уставом Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области, Администрация Егоровского сельского поселения Тарского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

            1.     В  пункт 32  административного регламента  предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельных  участков в аренду, находящихся в 

муниципальной собственности, без проведения торгов», 

 утвержденного   постановлением   Администрации  Егоровского сельского  

поселения Тарского муниципального района Омской области от20 июля 2018 года  №  

69, внести следующие изменения: 

            1)    подпункт   8   после слов «комплексном развитии территории» 

дополнить словами «либо принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для 

реализации указанного решения не требуется заключения договора о комплексном развитии 

территории»; 

            2)     в подпункте  9   слова  «территории, или» заменить  словами 

«территории либо принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для 

реализации указанного решения не требуется заключения договора о комплексном развитии 

территории, или»; 

   3)   в подпункте 10 слова «территории, и» заменить словами  

«территории, либо расположен в границах территории, в отношении которой принято решение 

о ее комплексном развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется 

заключения договора о комплексном развитии территории, и». 

            2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Официальный вестник Егоровского сельского поселения» и разместить на официальном 

сайте Егоровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Егоровского сельского поселения   

Тарского муниципального района 

Омской области                                                                                      Н.В.Напп 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

с.   Егоровка  

 

  5 декабря  2024 года                                                                                            № 69 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Егоровского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области  

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990"Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям", Администрация Егоровского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов Егоровского сельского поселения Тарского 



 

 

 

6 

муниципального района Омской области согласно приложению №1 к настоящему 

постановлению 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Официальный вестник Егоровского сельского поселения» и разместить на официальном 

сайте Егоровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

           3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 Глава Егоровского сельского поселения   

  Тарского муниципального района 

  Омской области                                                                                Н.В. Напп  

 

 

 

 

                                                                                                                           Приложение №1 

                                                                   к постановлению 

                                                                  Администрации Егоровского сельского поселения 

                                                                   Тарского муниципального района  

                                                                  Омской области   

                                                                   от 5 .12.2024 № 69 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах населенных пунктов Егоровского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов Егоровского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области (далее – Программа) разработана в целях  

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и 

гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией 

Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области (далее 

по тексту – администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

   1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль   на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального 

образования   является соблюдение гражданами и организациями (далее – контролируемые 

лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных  

в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  

и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных 

сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в 

части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля 

(надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок; 

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, 

принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

  

 

Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок соблюдения 

действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям администрацией  в 2024 году осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  перечней 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального  контроля, а 

также текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   

контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации  соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны 



 

 

 

7 

приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений; 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 

требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 

года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

За 9 месяцев 2022 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению 

обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений 

обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное 

поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры 

стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных 

требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы 

самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

 

№  п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственное должностное лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных требований 

посредством размещения 

соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в 

печатном издании   муниципального 

образования  

 

 

Постоянно Специалист администрации, к должностным 

обязанностям которого относится 

осуществление муниципального контроля   

2 Обобщение правоприменительной 

практики 

Обобщение правоприменительной 

практики осуществляется 

администрацией посредством сбора и 

анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их 

результатах. 

По итогам обобщения 

правоприменительной практики 

администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального  

контроля, который утверждается 

руководителем контрольного органа 

 

 

ежегодно не 

позднее 30 

января года, 

следующего 

за годом 

обобщения 

правопримени

тельной 

практики. 

 

Специалист администрации, к должностным 

обязанностям которого относится 

осуществление муниципального контроля   

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в 

случае наличия у администрации 

сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований и (или) в 

случае отсутствия подтверждения 

данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило 

вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям  

 

По мере 

появления 

оснований, 

предусмотрен

ных 

законодательс

твом 

Специалист администрации, к должностным 

обязанностям которого относится 

осуществление муниципального контроля   



 

 

 

8 

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 

телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме, в 

ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия 

Постоянно  по 

обращениям 

контролируем

ых лиц и их 

представителе

й 

Специалист администрации, к должностным 

обязанностям которого относится 

осуществление муниципального контроля   

5 

 

Профилактический визит Один раз в год 

 

 

 

Специалист администрации, к должностным 

обязанностям которого относится 

осуществление муниципального контроля   

 

 

  

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 

31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» 

 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с  подтвердившимися 

сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных 

требований и  в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям 

либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем 

количестве лиц, обратившихся за консультированием 

 

100% 

 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

с.   Егоровка 

 

5 декабря 2024 года                                                                                     №  70 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории Егоровского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области  

 

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. 

N 990"Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям", Администрация Егоровского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках муниципального контроля в 



 

 

 

9 

сфере благоустройства на территории Егоровского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области согласно приложению №1 к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Официальный вестник Егоровского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Егоровского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

       3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

        

Глава Егоровского сельского поселения   

  Тарского муниципального района 

  Омской области                                                                                       Н.В. Напп 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                     Приложение №1 

                                                              к постановлению 

                                                            Администрации Егоровского  сельского поселения  

                                                            Тарского муниципального района  

                                                            Омской области   

                                                             от.5.12. 2024  № 70 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2025 год в рамках муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Егоровского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории Егоровского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области (далее – Программа) разработана в целях  

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 

организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных 

требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией 

Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

(далее по тексту – администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности контрольного 

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере 

благоустройства. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального 

образования   является:  

- соблюдение организациями и физическими лицами   обязательных 

требований, установленных правилами благоустройства, соблюдения чистоты и 

порядка на территории муниципального образования, утвержденных решением 

представительного органа муниципального образования (далее – Правила), 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 

благоустройства территории муниципального образования в соответствии с 

Правилами; 

- исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 

мероприятий. 

Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок соблюдения 

действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям администрацией  в 2024 году осуществляются следующие 

мероприятия: 

5) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  

перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального  контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых 

актов; 

6) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

7) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 

муниципального   контроля и размещение на официальном интернет-сайте 

администрации  соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее 

часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с 

рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 

нарушений; 

8) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 

декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 



 

 

 

10 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля». 

За 9 месяцев  2024 года администрацией выдано 0 предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 

возможному нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в 

сфере рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное 

поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, 

меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения 

обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в 

программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены 

(ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

 

№  п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное должностное 

лицо 

1 Информирование 
Информирование осуществляется администрацией 

по вопросам соблюдения обязательных требований 

посредством размещения соответствующих сведений 

на официальном сайте администрации и в печатном 

издании   муниципального образования  

 

Постоянно Специалист администрации, к 

должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление муниципального 

контроля   

2 Обобщение правоприменительной практики 

Обобщение правоприменительной практики 

осуществляется администрацией посредством сбора и 

анализа данных о проведенных контрольных 

мероприятиях и их результатах. 

По итогам обобщения правоприменительной 

практики администрация готовит доклад, содержащий 

результаты обобщения правоприменительной 

практики по осуществлению муниципального  

контроля, который утверждается руководителем 

контрольного органа 

 

 

ежегодно не позднее 

30 января года, 
следующего за годом 

обобщения 

правоприменительной 

практики. 

 

Специалист администрации, к 

должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление муниципального 

контроля   

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости нарушения 

обязательных требований объявляется 

контролируемому лицу в случае наличия у 

администрации сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям  

 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Специалист администрации, к 

должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление муниципального 

контроля   



 

 

 

11 

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в устной или 

письменной форме по телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) мероприятия 

Постоянно  по 

обращениям 

контролируемых лиц и 

их представителей 

Специалист администрации, к 

должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление муниципального 

контроля   

5 

 

Профилактический визит Один раз в год 

 

  

 

Специалист администрации, к 

должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление муниципального 

контроля   

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети 

«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» 

 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной 

практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование 

Исполнено /  

Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с  

подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или 

признаках нарушений обязательных требований и  в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за 

консультированием 
100% 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  5 декабря 2024 года                                                                                                            № 71 

 

с. Егоровка 

 

О продлении срока действия муниципальной программы 

 «Развитие социально-экономического потенциала Егоровского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области» до 2027 года 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Администрации Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области от 21 августа 2013 года № 31 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Егоровского сельского поселения Тарского 

муниципального района, их формирования и реализации», руководствуясь Уставом 

Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, 

Администрация Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Продлить срок действия муниципальной программы «Развитие социально-

экономического потенциала Егоровского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области», утвержденную постановлением Администрации Егоровского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области от 01 ноября 2013 

года № 58, до 2027 года включительно, и принять её в новой редакции согласно приложениям 

№ 1-8 к настоящему постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Официальный вестник Егоровского сельского поселения» и разместить на официальном 

сайте Егоровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" по адресу: egorovskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Егоровского сельского поселения                                                       Н.В. Напп 

 

 

 

 

https://egorovskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru/


 

 

 

12 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

5 декабря  2024 года                                     № 72                                  

 

с. Егоровка 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Егоровского сельского 

поселения  № 70 от 30 ноября  2021 года  «О реализации отдельных положений статей 

160.1, 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации» 

 

В целях повышения эффективности администрирования поступления в бюджет 

Егоровского сельского поселения  Тарского муниципального района в 2024 году, в 

соответствии со статьёй 160.1 и 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

приказом Министерства финансов Российской Федерации «Об утверждении кодов 

(перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2025 год (на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов)» от 10 июня 2024 года № 85 н, 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 декабря 2022 года № 

198Н «Об утверждении порядка учета Федеральным казначейством поступлений в 

бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации», Администрация Егоровского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области постановляет:  

 1.  Внести в постановление Администрации Егоровского сельского поселения 

от 30 ноября 2021 года  № 70  «О реализации отдельных положений статей 160.1, 160.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации» следующие изменения:  

 1.1. В пункте 4 после слов «начиная с бюджета на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» добавить словами «и последующие бюджетные периоды». 

               2. Опубликовать настоящее постановление в информационном            

бюллетене «Официальный вестник Егоровского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Егоровского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»  
               3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования  

                4.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.   

   
Глава Егоровского сельского поселения                                     

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: Совет  Егоровского сельского поселения. 

Редакционная коллегия: Вакунова Татьяна Мироновна специалист 1 категории администрации  

Егоровского сельского поселения, 
Лапчик Айна Ивановна – депутат Совета Егоровского сельского поселения. Тираж   10 экземпляров. 

Отпечатано в Администрации Егоровского сельского поселения  05 декабря 2024 года.          


